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Foreningen 

 

Andelsbol igforeningernes Fæl lesrepræsent at ion 

Vest er Farigmagsgade 1.  8.  Sal 

1606 København V 

Telefon:  33 86 28 30 

Hj emmeside:  www.abf -rep.dk 

E-mail :  abf@abf -rep.dk 

Hj emst ed:  Københavns Kommune 

CVR-nr. :  51 17 35 11 

Et ableret :  1.  apri l  1975 

Regnskabsår:  01.10 – 30.09 

 

Direktion 

 

Jan Hansen 

 

Bestyrelse 

 

Hans Erik Lund,  Formand 

Kirst en Holm,  Næst formand 

Brian Elst rup Fabricius,  Næst formand 

Doris Carlsen 

Niels-Jørgen Schelde 

Jørgen Wedel 

John Larsen 

Mads Gydesen 

Met t e Dyhrberg 

Rolf  Eric Anit hason 
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Egon Secher 
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Frank Val lent hin Poulsen 

Jørgen Lie 
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Birgit  Søndergaard 

Frederik Jensen 

Ingel ise Kaas 

Leo Pedersen 

Lars Sal l ing 

Lars Bj arne Pedersen 

Bj arne Wil l  

Lise Vadont  

 

Revision 

 

BEIERHOLM 

St at saut oriseret  Revisionspart nerselskab 

 

Interne revisorer 

 

Anne Jørgensen 

Gret he Lund 

 

Pengeinstitut 
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Dattervirksomhed 
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Vi har dags dat o af lagt  årsrapport en for regnskabsåret  01.10.22 - 30.09.23 for ABF Andelsbol igfor-

eningernes Fæl lesrepræsent at ion.  

 

Årsrapport en af lægges i overensst emmelse med årsregnskabsloven.  

 

Det  er vores opfat t else,  at  årsregnskabet  giver et  ret visende bi l lede af  foreningens akt iver,  passi-

ver og f inansiel le st i l l ing pr.  30.09.23 og resul t at et  af  foreningens akt ivit et er f or regnskabsåret  

01.10.22 - 30.09.23 

 

Årsrapport en indst i l les t i l  hovedbest yrelsens godkendelse.  

 

København V,  den 11.01.2024 

 

Direktion 

 

Jan Hansen 

 

Bestyrelse 

 

Hans Erik Lund Kirst en Holm Brian Elst rup Fabricius 

Formand Næst formand Næst formand 

 

 

Doris Carlsen Niels-Jørgen Schelde Jørgen Wedel 
   

 

 

John Larsen Mads Gydesen Met t e Dyhrberg 
   

 

 

Rol f  Eric Anit hason Bent  Christ iansen Jan Sal t of t  Andersen 
   

 

 

Jan Berg Karen Melson Diana Skj oldmose 
   

 

 

Egon Secher Kj eld Sørensen Lisa Lassen 
 

 

  

 

 
Aage St een Rasmussen Frank Val lent hin Poulsen Jørgen Lie 
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 
Tina Czaj kowski  Birgit  Søndergaard Frederik Jensen 
   

 

 
Ingel ise Kaas Leo Pedersen Lars Sal l ing 
   

 

 
Lars Bj arne Pedersen Bj arne Wil l  Lise Vadont  
   

 

 
Bo Kokspang   
   

 

 

 

I t i lslut ning t i l  den af  de st at saut oriserede revisorer udført e revision har de int erne revi-

sorer gennemgået  årsrapport en.  

 

 
Anne Jørgensen Gret he Lund  
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Til bestyrelsen i ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Konklusion 

Vi har revideret  årsregnskabet  for ABF Andelsbol igforeningernes Fæl lesrepræsent at ion for regn-

skabsåret  01.10.22 - 30.09.23,  der omfat t er resul t at opgørelse,  balance og not er,  herunder anvendt  

regnskabspraksis.  Årsregnskabet  udarbej des ef t er årsregnskabsloven.  

 

Det  er vores opfat t else,  at  årsregnskabet  giver et  ret visende bi l lede af  foreningens akt iver,  passi-

ver og f inansiel le st i l l ing pr.  30.09.23 samt  af  resul t at et  af  foreningens akt ivit et er for regnskabs-

året  01.10.22 – 30.09.23 i overensst emmelse med årsregnskabsloven.  

 

 

Grundlag for konklusion  

Vi har udført  vores revision i overensst emmelse med int ernat ionale st andarder om revision og de 

yderl igere krav,  der er gældende i Danmark.  Vores ansvar i følge disse st andarder og krav er nær-

mere beskrevet  i  revisionspåt egningens afsnit  ”Revisors ansvar for revisionen af  årsregnskabet”.  

Vi er uafhængige af  virksomheden i overensst emmelse med Int ernat ional  Et hics St andards Board 

for Account ant s’ int ernat ionale ret ningsl inj er for revisorers et iske adfærd (IESBA Code) og de yder-

l igere et iske krav,  der er gældende i Danmark,  l igesom vi har opfyldt  vores øvrige et iske forpl ig-

t elser i  henhold t i l  disse krav og IESBA Code.   

 

Det  er vores opfat t else,  at  det  opnåede revisionsbevis er t i lst rækkel igt  og egnet  som grundlag for 

vores konklusion.  

 

Fremhævelse af forhold vedrørende revisionen 

Andelsbol igforeningernes Fæl lesrepræsent at ion har som sammenl igningst al  i  resul t at opgørelsen 

for regnskabsåret  1.  okt ober 2022 - 30.  sept ember 2023 medt aget  det  af  best yrelsen godkendt e 

resul t at budget  for 1.  okt ober 2022 - 30.  sept ember 2023.  Resul t at budget t et  har,  som det  f remgår  

af  årsregnskabet ,  ikke været  underlagt  revision 

 

Ledelsens ansvar for årsregnskabet  

Ledelsen har ansvaret  for udarbej delsen af  et  årsregnskab,  der giver et  ret visende bi l lede i over-

ensst emmelse med årsregnskabsloven.  Ledelsen har endvidere ansvaret  for den int erne kont rol ,  

som ledelsen anser for nødvendig for at  udarbej de et  årsregnskab uden væsent l ig fej l informat ion,  

uanset  om denne skyldes besvigelser el ler fej l .  

 

Ved udarbej delsen af  årsregnskabet  er ledelsen ansvarl ig for at  vurdere foreningens evne t i l  at  

fort sæt t e drif t en,  at  oplyse om forhold vedrørende fort sat  drif t ,  hvor det t e er relevant ,  samt  at  

udarbej de årsregnskabet  på grundlag af  regnskabsprincippet  om fort sat  drif t ,  medmindre ledelsen 

ent en har t i l  hensigt  at  l ikvidere foreningen,  indst i l le drif t en el ler ikke har andet  real ist isk al t er-

nat iv end at  gøre det t e.  
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet 

Vores mål  er at  opnå høj  grad af  sikkerhed for,  om årsregnskabet  som helhed er uden væsent l ig 

fej l informat ion,  uanset  om denne skyldes besvigelser el ler fej l ,  og at  afgive en revisionspåt egning 

med en konklusion.  Høj  grad af  sikkerhed er et  høj t  niveau af  sikkerhed,  men er ikke en garant i 

for,  at  en revision,  der udføres i  overensst emmelse med int ernat ionale st andarder om revision og 

de yderl igere krav,  der er gældende i Danmark,  al t id vi l  afdække væsent l ig fej l informat ion,  når 

sådan f indes.  Fej l informat ioner kan opstå som følge af  besvigelser el ler f ej l  og kan bet ragt es som 

væsent l ige,  hvis det  med rimel ighed kan forvent es,  at  de enkel t vis el ler samlet  har indf lydelse på 

de økonomiske beslut ninger,  som regnskabsbrugerne t ræf fer på grundlag af  årsregnskabet .  

 

Som led i en revision,  der udføres i  overensst emmelse med int ernat ionale st andarder om revision 

og de yderl igere krav,  der er gældende i Danmark,  foret ager vi fagl ige vurderinger og opret holder 

professionel  skepsis under revisionen.  Herudover:   

 

 Ident if icerer og vurderer vi risikoen for væsent l ig fej l informat ion i årsregnskabet ,  uanset  om 

denne skyldes besvigelser el ler fej l ,  udformer og udfører revisionshandl inger som reakt ion på 

disse risici samt  opnår  revisionsbevis,  der er t i lst rækkel igt  og egnet  t i l  at  danne grundlag for 

vores konklusion.  Risikoen for ikke at  opdage væsent l ig fej l informat ion forårsaget  af  besvigelser 

er høj ere end ved væsent l ig fej l informat ion forårsaget  af  fej l ,  idet  besvigelser kan omfat t e 

sammensværgelser,  dokument falsk,  bevidst e udeladelser,  vi ldledning el ler t i lsidesæt t else af  

int ern kont rol .  

 

 Opnår  vi forståelse af  den int erne kont rol  med relevans for revisionen for at  kunne udforme 

revisionshandl inger,  der er passende ef t er omstændighederne,  men ikke for at  kunne udt rykke 

en konklusion om ef fekt ivit et en af  foreningens int erne kont rol .  

 

 Tager vi st i l l ing t i l ,  om den regnskabspraksis,  som er anvendt  af  ledelsen,  er passende,  samt  

om de regnskabsmæssige skøn og t i lknyt t ede oplysninger,  som ledelsen har udarbej det ,  er ri-

mel ige.  

 

 Konkluderer vi,  om ledelsens udarbej delse af  årsregnskabet  på grundlag af  regnskabsprincippet  

om fort sat  drif t  er passende,  samt  om der på grundlag af  det  opnåede revisionsbevis er væ-

sent l ig usikkerhed forbundet  med begivenheder el ler forhold,  der kan skabe bet ydel ig t vivl  om 

foreningens evne t i l  at  fort sæt t e drif t en.  Hvis vi konkluderer,  at  der er en væsent l ig usikkerhed,  

skal  vi i  vores revisionspåt egning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet  el ler,  

hvis sådanne oplysninger ikke er t i lst rækkel ige,  modif icere vores konklusion.  Vores konklusioner 

er baseret  på det  revisionsbevis,  der er opnået  f rem t i l  dat oen for vores revisionspåt egning.  

Fremt idige begivenheder el ler forhold kan dog medføre,  at  foreningen ikke længere kan fort -

sæt t e drif t en.  

 

 Tager vi st i l l ing t il  den samlede præsent at ion,  st rukt ur og indhold af  årsregnskabet ,  herunder 

not eoplysningerne,  samt  om årsregnskabet  afspej ler de underl iggende t ransakt ioner og begi-

venheder på en sådan måde,  at  der gives et  ret visende bi l lede heraf .  
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Vi kommunikerer med ledelsen om blandt  andet  det  planlagt e omfang og den t idsmæssige place-

ring af  revisionen samt  bet ydel ige revisionsmæssige observat ioner,  herunder event uel le bet ydel ige 

mangler i  int ern kont rol ,  som vi ident if icerer under revisionen.  

 

 

Udtalelse om ledelsesberetningen 

Ledelsen er ansvarl ig for ledelsesberet ningen.  

 

Vores konklusion om årsregnskabet  omfat t er ikke ledelsesberet ningen,  og vi udt rykker ingen form 

for konklusion med sikkerhed om ledelsesberet ningen.  

 

I t i lknyt ning t i l  vores revision af  årsregnskabet  er det  vores ansvar at  læse ledelsesberet ningen og 

i den forbindelse overvej e,  om ledelsesberet ningen er væsent l igt  inkonsist ent  med årsregnskabet  

el ler vores viden opnået  ved revisionen el ler på anden måde synes at  indeholde væsent l ig fej l in-

format ion.  

 

Vores ansvar er derudover at  overvej e,  om ledelsesberet ningen indeholder krævede oplysninger i  

henhold t i l  årsregnskabsloven.  

 

Baseret  på det  udført e arbej de er det  vores opfat t else,  at  ledelsesberet ningen er i  overensst em-

melse med årsregnskabet  og er udarbej det  i  overensst emmelse med årsregnskabslovens krav.  Vi 

har ikke f undet  væsent l ig f ej l informat ion i ledelsesberet ningen.  

 

 

Køge,  den 11.  j anuar 2024 

Beierholm 

St at saut oriseret  Revisionspart nerselskab 

CVR-nr.  32 89 54 68 

 

 

Al lan Øst ergaard Jørgensen 

St at saut .  revisor 
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

Beretning 

Beret ningen gælder for udvikl ingen i perioden den 1.okt ober 2022 t i l  den 30.  sept ember 2023.   

 

Resul t at et  for 2022/ 23 viser et  underskud 792 t .  kr.  mod et  budget t eret  underskud på 1.359 t .  kr.   

Resul t at et  er som forvent et  – herunder er al le budget afvigelser som forvent ede.   

 

Vi har st yrket  vores medlemsdat abase ved at  f inde CVR-numre på over 9000 medlemmer og ikke-

medlemmer.   Det  bet yder,  at  ABF nu via CVR-numre kan mat che foreningerne med ej endomsda-

t abaser såsom BBR,  Energist yrelsen,  virk.dk mv.  Regist reringsarbej det  er påbegyndt  med henbl ik 

på at  skaf fe ret visende dat a om ikke-medlemmer for at  st yrke hvervningsindsat sen i ABF.  På sigt  

vi l  dat a kunne anvendes t i l  analyser t i l  bl .a.  at  st yrke og udbygge ABF’s medlemsrådgivning og 

medlemst i lbud.   

I forlængelse heraf  arbej der ABF akt ivt  med vores principprogram.  I år har der været  et  skærpet  

fokus på bæredygt ighed.  ABF har udarbej det  en bæredygt ighedsrapport  om vores int ent ioner,  

målsæt ninger og handl inger inden for bæredygt ighed (Se Bilag 1) 

 

 

Målsætninger og forventninger til det kommende år 

Forvent ningen er en fort sat  posit iv udvikl ing i  medlemst al let  og dermed f lere kont ingent indtægt er,  

som modsvares af  den forvent ede udvikl ing i  akt ivit et er,  lønninger og priser.   

 

Ressourcerne t i l  at  servicere st adigt  f lere medlemmer skal  forsat  primært  f indes gennem ef fekt i-

viseringer og priorit eringer i  den dagl ige drif t / medlemsservice.   

 

Som beskrevet  i  principprogrammet  arbej der ABF fort sat  for:   

 Bedre og f lere t i lbud t i l  medlemmer i al le dele af  landet .  

 Sikring af  andelsbol igens placering på bol igmarkedet ,  og en fort sat  udbredelse af  bol igfor-

men.   

 Fort sat  vækst  og f remgang i ant al  medlemsforeninger.   

 St yrket  kommunikat ion og formidl ing omkr.  andelsbol igernes udfordringer og løsninger.  

 

ABF’s ledelse har en klar forvent ning om,  at  det t e vi l  være mul igt .  Ledelsen bet ragt er således ABF 

som en sund og levedygt ig organisat ion,  med en robust  økonomi og et  pot ent iale,  der skaber basis 

for fort sat  udvikl ing og vækst .  

 

Januar 2024 

 

Jan Hansen 

Direktør  
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 

 

HOVED- NØGLETAL      

      

Hovedtal      

      

Beløb i t .DKK 2022/ 23 2021/ 22 2020/ 21 2019/ 20 2018/ 19 

      

Net t oindtægt er 21.603 20.891 19.961 19.185 18.018 

Året s resul t at  -792 480 -192 884 705 

      

Balance      

      

Likvide beholdninger 4.042 4.785 5.064 4.444 2.872 

Egenkapit al 3.139 3.931 3.451              3.643 2.759 

      

Nøgletal      

      

Sol idit et sgrad 60% 66% 50% 51% 51% 

      

Medlemst al       

      

Ant al  medlemsforeninger 5.355 5.326 5.266               5.193 5.116 

Året s indmeldelser 86 109 124 95 - 

Året s udmeldelser 57 54 36 35 - 

      

St at ist ik      

      

Ant al  andele i Danmark 203.785 205.374 205.374 206.079 206.685 

Ant al  andele i ABF 107.066 106.423 104.361 102.744 101.268 

ABF’s andel  af  samlede ant al  andele 53,8% 51,8% 50,8% 49,9% 49,0% 

      

Ant al  medarbej dere      

      

Total 21,5 19,2 19,2 19,1 19,2 

Heraf       

Ledelse 4,8 4,0 3,9 3,9 3,9 

Rådgivning 5,8 4,8 4,8 3,9 4,4 

Kommunikat ion,  udvikl ing mv.  4,3 4,2 4,5 4,7 4,3 

Administ rat ion (Medlemssupport ,  kursus 

mv. ) 

6,5 6,2 6,0 6,6 6,6 
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

 Realiseret 

2022/ 2023 

Budget 

2022/ 2023 

Realiseret 

2021/ 2022 

Indtægt er  (Ej  revideret )  

Kont ingent indtægt er 21.315.900 21.300.000            20.572.473 

Kurser 31.995 40.000                    94.736 

Best yrelses ansvarsforsikringer 62.269 62.000 61.207 

Andet  7.709 10.000 16.901 

Refusion f ra ABF Nyt  ApS                185.611 160.000 145.216 

Indtægter i alt 21.603.484 21.572.000 20.890.533 

    
Medlemsaktiviteter og medlemssupport    

Fagl ige arrangement er 0 0 -4.322 

Forsendelse af  bladet  -1.509.967 -1.540.000 -1.364.467 

Kurser -3.554 -10.000 -208.129 

Mødeomkost ninger sekret ariat  -104.372 -100.000 -84.104 

Kredsmedlemsakt ivit et er -137.992 -150.000 -53.677 

Udvikl ing og st yrkelse af  indsat sområder 0 -50.000 0 

Medlemsaktiviteter og medlemssupport i alt -1.755.885 -1.850.000 -1.714.699 

    
PR,  interessevaretagelse    

Konsulent er -67.600 -80.000 -69.017 
PR,  int eressevaret agelse og informat ion -877.608 -865.000 -139.898 

PR,  interessevaretagelse i alt -945.208 -945.000 -208.915 

    
Sekretariat    

IT og t elefondrif t  -1.175.450 -1.077.000 -948.637 

Nyt  IT 0 -100.000 -173.565 

IT i al t  -1.175.450 -1.177.000 -1.122.202 

    
Lønninger,  skat  mv.  -13.138.271 -13.361.000 -12.378.662 

Øvrige mv.  kursus,  st i l l ingsannoncer -424.684 -438.000 -536.602 

Lønsumsafgif t  -823.616 -841.000 -758.348 

Personaleomkost ninger i al t  -14.386.571 -14.640.000 -13.673.612 

    
Revisorhonorar -93.750 -94.000 -90.000 

Servicekont rakt er,  kont orart ikler,  port o mv.  -477.954 -490.000 -919.779 

Lokaleomkost ninger -1.922.902 -1.947.000 -1.735.941 

Øvrige drif t somkost ninger -40.297 -90.000 -86.571 

Drif t somkost ninger i al t  -2.534.903 -2.621.000 -2.832.291 

    
Sekretariat i alt -18.096.924 -18.438.000 -17.628.105 

    
Valgt ledelse    

Kredsbest yrelsesmøder -102.428 -75.000 -88.915 

Kredsgeneral forsaml ing -251.916 -215.000 -223.036 

Kredsarbej de valgt e -83.038 -95.000 -54.477 

Kreds diverse udgif t er (IT) -37.426 -85.000 -63.449 

Kredsudgif t er i  al t  -474.808 -470.000 -429.877 

    
Mødeomkost ninger valgt e (FU,  HB) -233.195 -300.000 -148.709 

Mødeomkost ninger t i l  udvalg og landsmøde -610.428 -477.000 -146.329 

Godt gørelse valgt e -263.600 -260.000 -91.839 

Honorarer,  møder og rej ser i alt  -1.107.223 -1.037.000 -386.877 

    
Informat ion,  kurser,  t emadage for valgt e -80.761 -80.000 -88.156 

Uddannelse i alt  -80.761 -80.000 -88.156 

    
Valgt ledelse i alt -1.662.792 -1.587.000 -904.910 

    
Resul t at andel  ABF Nyt  ApS 22.265 -148.000 108.827 

Resultatandele i alt 22.265 -148.000 108.827 

    
Finansiel le indtægt er 46.455 40.000 0 

Finansiel le omkost ninger -3.543 -3.000 -62.225 

Finansielle poster i alt 42.912 37.000 -62.225 

    
Årets resultat -792.148 -1.359.000 480.506 
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 Aktiver    

Not e  30.09.23 

DKK 

 30.09.22 

DKK 

     

1 Kapit alandele i  dat t ervirksomhed 757.590  735.326 

 Deposit a 316.038  302.964 

 Finansielle anlægsaktiver i alt 1.073.628  1.038.290 

 
Anlægsaktiver i alt 1.073.628  1.038.290 

     

 Tilgodehavender f ra salg og t j enest eydelser  17.635  5.663 

 Tilgodehavender hos t i lknyt t ede virksomheder 96.830  0 

 Andre t i lgodehavender 32.536  69.811 

 Periodeafgrænsningspost er 452  66.075 

 Tilgodehavender i alt  147.453  141.549 

 
Likvide beholdninger 4.042.442  4.784.702 

 
Omsætningsaktiver 4.189.895  4.926.251 

 
Aktiver i alt 5.263.523  5.964.541 
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 Passiver    

Not e  30.09.23 

DKK 

 30.09.22 

DKK 

 Egenkapital    

 Frie reserver 3.039.186  3.331.334 

 Bundne reserver  100.000  600.000 

 Egenkapital i alt  3.139.186  3.931.334 

     

 Gæld t i l  pengeinst i t ut t er 35.832  48.097 

 Modt agne forudbet al inger f ra kunder 519.022  54.756 

 Leverandører af  varer og t j enest eydelser 585.803  687.331 

 Gæld t i l  t i lknyt t ede virksomheder 0  135.466 

2 Anden gæld 983.680  1.095.538 

 Periodeafgræsningspost er  0  12.019 

 Kortfristede gældsforpligtelser i alt 2.124.337  2.033.207 

 Gældsforpligtelser i alt 2.124.337  2.033.207 

 Passiver i alt 5.263.523  5.964.541 

     

3 Event ualpost er    
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Beløb i DKK Frie reserver Bundne reserver Egenkapit al  i  al t  

Egenkapit alopgørelse for 01.10.21 – 

30.09.22 

   

Saldo pr.  01.10.21 3.350.828 100.000 3.450.828 

Forslag t il  resul t at disponering -19.494 500.000 480.506 

Saldo pr.  30.09.22 3.331.334 600.000 3.931.334 

    

Egenkapit alopgørelse for 01.10.22 – 

30.09.23 

3.331.334 600.000 3.931.334 

Forslag t il  resul t at disponering -292.148 -500.000 -792.148 

Saldo pr.  30.09.23 3.039.186 100.000 3.139.186 
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 2022/ 23 

DKK 

 2021/ 22 

DKK 

1.  Kapitalandele i dattervirksomhed    

Kost pris pr.  01.10.22 5.043.000  5.043.000 

Kost pris pr.  30.09.23 5.043.000  5.043.000 

Nedskrivninger pr.  01.10.22 4.307.675  4.416.502 

Året s resul t at  f ra kapit alandele -22.265  -108.827 

Nedskrivninger pr.  30.09.23 4.285.410  4.307.675 

Regnskabsmæssig værdi pr.  30.09.23 757.590  735.326 

 

Dat t ervirksomhed      

Navn Ej erandel   Egenkapit al   Året s resul t at  

ABFNyt  ApS 100%  757.590  22.265 

 

 

2.  Anden gæld    

Lønrelat erede skyldige omkost ninger 975.330  1.029.962 

Øvrig anden gæld 8.350  65.576 

I al t  983.680  1.095.538 

 

 

3.  Eventualposter 

Lejeforpligtelser 

Foreningen har pr.  30.  sept ember 2023 en huslej eforpl igt else på 1.247 t .kr.  svarende t i l  en opsi-

gelsesperiode på 12 måneder.  

 

Foreningen har pr.  30.  sept ember 2023 en forpl igt else vedrørende parkeringsplads på 2 t . kr.  

svarende t i l  en opsigelsesperiode på 1 måned.  

 

Best yrelsen oplyser,  at  der herudover ikke er pant  el ler ej endomsforbehold i  foreningens akt i-

ver,  og der udover nedenstående ikke påhviler foreningen kaut ions-,  garant i- el ler andre forpl ig-

t elser.  

 

Operationel leasing 

Foreningen har indgået  operat ionel  leasingkont rakt  med en årl ig leasingydelse på 49 t . kr.  Lea-

singperioden udløber den 31.  december 2027.  

 

Foreningen har indgået  operat ionel  leasingkont rakt  med en årl ig leasingydelse på 68 t . kr.  Lea-

singperioden udløber 30.  november 2023.  
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4.  Anvendt regnskabspraksis 

 

GENERELT 

Årsrapport en for Andelsbol igforeningernes Fæl lesrepræsent at ion er af lagt  i  overensst emmelse 

med årsregnskabslovens best emmelser for regnskabsklasse A.  Opst i l l ingsformen er t i lpasset  for-

eningens akt ivit et .  

 

Årsrapport en er af lagt  ef t er samme regnskabspraksis som sidst e år og af lægges i danske kroner.  

 

Generelt om indregning og måling 

I resul t at opgørelsen indregnes indtægt er i  t akt  med,  at  de indt j enes,  herunder indregnes 

værdireguleringer af  f inansiel le akt iver og forpl igt elser.  I resul t at opgørelsen indregnes l igeledes 

al le omkost ninger,  herunder afskrivninger og nedskrivninger.  

 

I balancen indregnes akt iver,  når det  er sandsynl igt ,  at  f remt idige økonomiske fordele vi l  t i l f lyde 

selskabet ,  og akt ivet s værdi kan måles pål idel igt .  Forpl igt elser indregnes i balancen,  

når det  er sandsynl igt ,  at  f remt idige økonomiske fordele vi l  f ragå selskabet ,  og forpl igt elsens 

værdi kan måles pål idel igt .  Ved først e indregning måles akt iver og forpl igt elser t i l  kost pris.  

Ef t erfølgende måles akt iver og forpl igt elser som beskrevet  nedenfor for hver enkel t  regnskabs-

post .  

 

Ved indregning og mål ing t ages hensyn t i l  forudsigel ige t ab og risici,  der f remkommer inden 

årsrapport en af lægges,  og som be- el ler afkræf t er forhold,  der eksist erede på balancedagen.  

 

LEASINGKONTRAKTER 

Leasingydelser vedrørende operat ionel le leasingkont rakt er indregnes l ineært  i  resul t at opgørelsen 

over leasingperioden.  

 

 

RESULTATOPGØRELSE 

 

Indtægter 

Kont ingent indtægt er,  kursusindtægt er og andre drif t sindtægt er indregnes i resul t at opgørelsen,  

såf remt  levering og risikoovergang t i l  køber har fundet  st ed inden året s udgang,  og såf remt  ind-

tægt en kan opgøres pål idel igt  og forvent es modt aget .  

 

Andre drif t sindtægt er indeholder regnskabspost er af  sekundær karakt er i  forhold t i l  foreningens 

hovedakt ivit et er.  

 

Omkostninger 

Omkost ninger omfat t er omkost ninger t i l  administ rat ion,  lokaler,  organisat ionsarbej de,  medlems-

akt ivit et er,  PR,  drif t  af  IT samt  møder og rej ser.  

 

Personaleomkostninger 

Personaleomkost ninger omfat t er løn og gager,  inklusive feriepenge og pensioner samt  andre om-

kost ninger t i l  social  sikring mv.  t i l  foreningens medarbej dere.  I personaleomkost ninger er f ra-

t rukket  modt agne godt gørelser f ra of fent l ige myndigheder.  
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Finansielle poster 

Finansiel le indtægt er og omkost ninger omfat t er rent eindtægt er og -omkost ninger og indregnes i 

resul t at opgørelsen med de beløb,  der vedrører regnskabsperioden.  

 

Indtægter af kapitalandele i t ilknyttet virksomhed 

I resul t at opgørelsen indregnes den forholdsmæssige andel  af  den t i lknyt t ede virksomheds resul-

t at  ef t er skat .  

 

Skat af årets resultat 

Foreningen er ikke skat t epl igt ig.  

 

 

BALANCE 

 

Kapitalandele i t ilknyttede virksomheder 

Kapit alandele i  t i lknyt t ede virksomheder indregnes i balancen t i l  den forholdsmæssige andel  af  

virksomhedens regnskabsmæssige indre værdi.  

 

Tilgodehavender 

Tilgodehavender værdiansæt t es t i l  nominel  værdi.  Værdien reduceres med nedskrivning t i l  imø-

degåelse af  t ab.  

 

Deposit a,  der er indregnet  under akt iver,  omfat t er bet al t e deposit a t i l  udlej er vedrørende for-

eningens indgåede lej eaf t aler.  

 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningspost er er indregnet  under akt iver og omfat t er afholdt e omkost ninger vedrø-

rende ef t erfølgende regnskabsår.  

 

Likvide beholdninger 

Likvide beholdninger omfat t er indeståender i  pengeinst i t ut t er og kont ant e beholdninger.  

 

Øvrige gældsforpligtelser 

Gældsforpl igt elser måles t i l  amort iseret  kost pris,  hvi lket  normalt  svarer t i l  gældens pålydende 

værdi.  

 

Periodeafgrænsningsposter 

Periodeafgrænsningspost er omfat t er modt agne bet al inger vedrørende indtægt er i  de ef t erføl -

gende år.  
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IP: 37.120.xxx.xxx
2024-02-09 11:33:11 UTC

Lars Salling
Bestyrelse
Serienummer: e58c3295-2e81-4df4-aa2f-a28f20cc3eb7
IP: 77.233.xxx.xxx
2024-02-09 13:30:56 UTC

Jan Saltoft Andersen
Bestyrelse
Serienummer: 07c1b288-5257-45a1-b9e2-0c0ae1599e63
IP: 212.130.xxx.xxx
2024-02-10 16:51:48 UTC
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Bestyrelse
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ABF Andelsboligforeningernes Fællesrepræsentation 

For regnskabsåret 2022/2023 har vi udarbejdet vores første bæredygtighedsrapport, som skal danne grund-

laget for fremtidige rapporter. Rapportens formål er at informere om ABF’s fokus og status i vores arbejde 

mod en bæredygtig fremtid. 

Bæredygtighed initiativer/tiltag gennemført 

ABF har indført en række tiltag for at blive klogere på vores klimaaftryk, og hvordan ABF kan være med til at 

mindske det. 

 

Bæredygtighedsudvalg: Efter en præsentation på vores personaledag fra en ekstern op-
lægsholder omkring bæredygtighed valgte ABF at nedsætte et bæredygtighedsudvalg ef-
ter stor efterspørgsel hos medarbejderne. 

 

ABF-medlemsblad: Det papir som vores medlemsblad bliver produceret på er blevet ud-
skiftet til det mest CO2-venlige papir, der udbydes hos vores leverandør Stibo. Vores blad 
er svanemærket. Svanen er et af de bedste beviser for en mindre miljøbelastende pro-
duktion. Svanemærket stiller nemlig strenge krav til miljøpåvirkningen på de steder i tryk-
sagens samlede livscyklus, hvor det har størst miljømæssig betydning. Der er f.eks. krav 
om lavt energiforbrug i produktionen, krav om skift til vedvarende energikilder og krav 
om fornybare råvarer ofte suppleret med krav om råvarecertificering. 
 

 

Energispring: ABF er blevet Energisprings partner. Energispring er et partnerskab mellem 
store bygningsejere, administratorer og interesseorganisationer i København. Formålet at 
reducere energiforbruget i bygninger. 

 

Kommunikation og formidling: Der blev afholdt arrangementer og skrevet en del nyheds-
breve og artikler i medlemsbladet og på hjemmesiden for at formidle og inspirere med 
gode initiativer, som fremmer den grønne omstilling hos andelsboligforeninger.  Emnerne 
var mange og blandt andet etablering af laderstandere eller solceller 

Målsætninger og forventning til det kommende år 

I det kommende regnskabsår har ABF planlagt at tage fat på nedenstående initiativer for at fremme bæredyg-

tighed: 

 

Bæredygtighedspolitik: Det forventes at bæredygtighedsudvalget har udarbejder en bæ-
redygtighedspolitik. Denne politik har til formål at fortælle, hvordan ABF arbejder og prak-
tiserer bæredygtighed. 

 

Energimærker: I det kommende år ønsker ABF at grave endnu mere i dybden med ener-
gimærker på andelsboligerne i Danmark.  

 

Målrettet vidensdeling via nyhedsbreve, medlemsbladet, hjemmesiden, arrangementer 
omkring initiativer, som understøtter den grønne omstilling. Der er mange emner, som er 
relevante og efterspurgte: lederstandere, solceller og energibesparelser. 
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Håndbog: ABF har ambition om at omlægge vores ABF-håndbog til det samme CO2-ven-
lige papir som vores medlemsblad. Dette ville give en besparelse på ca. 15,396 ton CO2.  

Bæredygtige andelsboliger 

ABF har sat bæredygtighed på dagsorden som en del af vores principprogram og har ambitionen om, at med-

lemsforeningerne begynder at indtænke bæredygtighed i deres daglige virke og udvikling. Denne tankegang 

skal både tage højde for klimavenlige investeringer, men også det sociale aspekt af bæredygtighed. Det er 

ABF’s ønske, at vi i det kommende år konkretiserer vores mål og operationaliserer vores principprogram.  

ABF har undersøgt energimærkeniveauet hos vores medlemmer. Det er ind-

til videre lykkedes at indsamle energimærker på 90% af vores medlemmer, 

som er præsenteret i tabellen til højre. Tallene skal ses som et første udkast 

til en mere detaljeret tabel, som giver et billede af energimærkningen på 

andelsboligerne i Danmark. 

Energimærkerne er relevante at kigge på, da Byggeforskningsinstituttet har 

vist, at hvis alle enfamiliehuse får rykket deres energimærke ét skridt op 

f.eks. fra energimærke D til C, vil man reducere udledningen af CO2 med 

940.000 ton om året. En anden undersøgelse viser, at en tredjedel af EU’s CO2-udledning er knyttet til bygnin-

ger, og energiforbruget på de mindst energieffektive bygninger er 10 gange højere end på bygninger med de 

dårligste energimærker.  

Yderligere har energimærkerne stor relevans, da de vil få stigende betydning for vores medlemmer i de kom-

mende år. Det skyldes, at EU’s nye bygningsdirektiv skærper kravene til energimærkning, hvilket betyder, at 

mange danske bygninger skal gennemgå en energirenovering i de kommende år. ABF ser derfor et behov for 

at bidrage til energiløsninger. Som led i organisationens bæredygtighedsindsats er ABF ligeledes partner i Kø-

benhavns Kommunes partnerskabsindsats Energispring. Partnerskabet giver medlemsforeninger mulighed for 

at dele data om energiforbrug og energieffektive tiltag. Gennem partnerskabet med Københavns Kommune 

får ABF adgang til viden og ekspertise indenfor CO2-reduktion og energirigtig drift af ældre ejendomme, som 

kan have et unødigt højt energiforbrug.  

Vores klima aftryk - miljødata 

I 2022/2023 udledte ABF 116,4 tons CO2 på tværs af Scope 1, 2 og 3. Ved at kende dette nøgletal kan vi i 

fremtiden arbejde på at mindske vores CO2-aftryk. Den indsigt udregningerne af hvert scope giver os, gør at 

ABF kan arbejde mere målrettet i vores tiltag for at mindske vores CO2-udledning.   

Scope 1 direkte emissioner 

Scope 1 er alle direkte emissioner, som kommer fra egen drift, og ABF har ikke nogen aktiver, der producerer 

direkte CO2 emissioner, såsom biler, anlæg til lokale varme- og energiproduktion. Det anses derfor, at ABF 

ikke har nogen Scope 1 emissioner.  

Scope 2 indirekte emissioner 

Scope 2 er indirekte emission fra elektricitet og opvarmning brugt af ABF. Hos ABF er det en emission på 16,2 

tons CO2 svarende til 14% af den totale emission.   

Scope 3 andre indirekte emissioner 

Scope 3 indeholder emissioner som ABF ikke selv er ejer eller kan kontrollere. Da ABF ikke kan kontrollere 

dem, så er vi afhængige af data fra leverandører, som også først lige er begyndt at arbejde med disse udreg-

ninger. Dette betyder, at tallene lige nu er estimater. ABF har den største udledning i dette Scope, som består 

af 100,2 tons CO2, eller 86% af alle emissioner. Scope 3 udledning er foreløbigt baseret emissioner for vores 

bladproduktion og levering, samt for vores medarbejders pendling og arbejdsrelateret kørsel. Her er det vores 

A2010 3% 

B 16% 

C 56% 

D 21% 

E 3% 

F & G 1% 
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ambition at udvide dette Scope, så den har en højere detaljeringsgrad. Yderligere skal der gøres opmærksom 

på, at emissioner fra vores medlemsforeninger (ejendomme) ikke er inkluderet i ABF's bæredygtighedsrap-

portering for 2022/2023. 

Sociale nøgletal 

Udover de miljømæssige nøgletal har ABF udregnet en række sociale nøgletal. Her har ABF valgt at tage nøg-

letal med, der illustrerer mangfoldighed, sygefravær og vores forhold til medlemmerne.  

ESG-hoved- og nøgletalsoversigt: 
 Enhed 2022/2023 

Miljødata   

CO2e, scope 1 Tons 0 

CO2e, scope 2 – Elektricitet og varme Tons 16,2 

CO2e, scope 3 – Bladproduktion og levering Tons 73 

CO2e, scope 3 – Pendling og kredstransport Tons 27,21 

I alt Tons 116,4 

   

Sociale data   

Fuldtidsarbejdsstyrke (ABF og ABFnyt) FTE 23,3 

Kønsdiversitet – kvinder af samlede antal medarbejder % 79 

Medarbejderomsætningshastighed % 0,1 

Sygefravær Dage/FTE 13,1 

Fastholdelse af medlemmer % 99,99 

   

Ledelsesdata   

Bestyrelsens kønsdiversitet % 39 

Tilstedeværelse på bestyrelsesmøder % 98 

 

 


